РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
II созыв

РЕШЕНИЕ

«24» апреля 2013 года
                                                              № 223
«Об утверждении Положения

«О гербе Горноключевского городского поселения»

    Принято решением

Муниципального комитета Горноключевского

городского поселения № 222 от 24.04.2013 года

        В соответствии со ст.9 Федерального Закона  «Об  общих  принципах     организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-Ф3,  Уставом Горноключевского городского поселения, в целях разработки официальных символов Горноключевского городского поселения Муниципальный комитет Горноключевского  городского   поселения

РЕШИЛ:

1. Принять решение об утверждении Положения «О гербе Горноключевского городского поселения» (Приложение №1).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.

3. Настоящее решение направить в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и последующую государственную регистрацию с внесением Флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Глава Горноключевского

городского поселения                                                           В.У. Хасанов

Приложение №1

к решению муниципального комитета

  Горноключевского городского поселения

   от 24.04.2013 г. № 222

Положение

о  гербе Горноключевского городского поселения

   Настоящим Положением устанавливается герб Горноключевского городского поселения муниципального Кировского района Приморского края, его описание и порядок официального использования.

1.Общие положения

1.1. Герб Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края разработан по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Горноключевского городского поселения в многоцветном варианте хранятся в администрации Горноключевского городского поселения и доступны для ознакомления всех заинтересованных лиц.

2.Статус герба Горноключевского городского поселения.

2.1. Герб Горноключевского городского поселения является официальным символом Горноключевского городского поселения.

2.2. Герб Горноключевского городского поселения подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба Горноключевского городского поселения.

3.1. Геральдическое описание герба Горноключевского городского поселения гласит:

«В лазоревом поле зелёная гора, увенчанная снежной шапкой, из вершины которой бьёт источник, все фигуры серебряные. Сам герб выполнен в форме рыцарского щита и сопровождается чёрной каймой.

3.2. Обоснование символики герба Горноключевского городского поселения.

Источник бьющий из вершины горы объясняет название муниципального образования, Горные Ключи.

Герб Горноключевского городского поселения един и гармоничен:  лазоревый фон символизирует воды реки Уссури, протекающей по территории Горноключевского городского поселения, а также источники целебной минеральной Шмаковской воды, являющиеся основным источником доходов муниципального образования. Зелёный фон символизирует хвойные и лиственные леса, произрастающие на вершинах гор Сихотэ-Алиньского хребта, огибающего территорию поселения. Чёрная кайма символизирует богатую землю Приморского края. А форма рыцарского щита символизирует то , что наша Приморская земля находится на восточных, пограничных рубежах России.

Лазурь символ вечности, преданности, веры, чистоты, духовности.

Серебро символизирует чистоту и истину. И всё это отражает тот факт, что на территории нашего поселения находится древнейший на Дальневосточной земле Свято-Троицкий Николаевский мужской монастырь.

Зелёный цвет символ обновления и свежести, плодородия, надежды.

3.3. Идея герба Горноключевского городского поселения и геральдическая разработка: Александр Иваньков (п.Горные Ключи).

Обоснование символики: Пётр Инкин (п.Горные Ключи)

4. Порядок воспроизведения герба Горноключевского городского поселения.

4.1. Воспроизведение герба Горноключевского городского поселения, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведённому в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение  герба Горноключевского городского поселения допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

 Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несёт исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Горноключевского городского поселения.

5.1. Герб Горноключевского городского поселения помещается:

на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

в зале заседаний муниципального комитета Горноключевского городского поселения, кабинете главы Горноключевского городского поселения, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий и организаций,  находящихся в муниципальной собственности.

5.2. Герб Горноключевского городского поселения помещается на бланках:

- Главы Горноключевского городского поселения, иных выборных лиц должностных лиц местного самоуправления;

-  Муниципального комитета Горноключевского городского поселения;

-  Администрации Горноключевского городского поселения;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

-  на официальных изданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Горноключевского городского поселения воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов муниципального комитета поселения, муниципальных служащих; членов иных органов местного самоуправления;

служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб Горноключевского городского поселения помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Горноключевского городского поселения может помещаться:

- на отличительных знаках, наградах главы Горноключевского городского поселения;

- на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Горноключевского городского поселения;

- на изданиях печатных средств массовой информации Горноключевского городского поселения;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления.

Также допускается его использование в качестве геральдической основы для изготовления знаков эмблем, иной символики, оформление зрелищных мероприятий.

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков печатей и иных носителей изображения герба Горноключевского городского поселения устанавливается решениями Муниципального комитета Горноключевского городского поселения

6. Порядок использования герба Горноключевского городского поселения предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Горноключевского городского поселения и его элементов предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Горноключевского городского поселения устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7.Ответственность за нарушение настоящего Положения

Использование герба Горноключевского городского поселения с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Горноключевского городского поселения влечёт за собой ответственность в соответствии с законодательством.

8.Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Горноключевского городского поселения каких- либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Приморского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесённых элементов в описании.

8.2. Право использования герба Горноключевского городского поселения принадлежит органам местного самоуправления Горноключевского городского поселения.

Все необходимые документы по гербу муниципального образования Горноключевское городское поселение Кировского муниципального района Приморского края отправить в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

8.3. Герб Горноключевского городского поселения с момента утверждения его Муниципальным комитетом Горноключевского городского поселения согласно Закону Российской Федерации от 09.07.1993 № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на общий отдел администрации Горноключевского городского поселения.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального обнародования.

9. Официальная регистрация герба

9.1. Все необходимые документы по гербу муниципального образования Горноключевское городское поселение Кировского муниципального района Приморского края отправляет в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу, с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Глава Горноключевского

Городского поселения                                                                 В.У. Хасанов

Приложение №1

к Положению

о  гербе Горноключевского городского поселения

Герб муниципального образования «Горноключевское городское поселение» Кировского муниципального района Приморского края

[image: image1.jpg]